
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 6/5300/12.03.2025 
 

         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 5300/12.03.2025. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, Prorector pentru probleme social 

administrative și a d-lui conf. univ. dr. Vlad Cristian Sebastian,  nr. 5205/12.03.2025, privind  proiectul cu 

titlul ,, Creșterea performanței învățământului medical din cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, prin investiții orientate către viitor”, în vederea finanțării în cadrul 

Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 6 – ,,O regiune educată și atractivă”, Obiectiv specific 

RSO4.2. ,,Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și 

învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței 

pentru educația și formarea la distanță și online (FEDR)”, Intervenția regională 6.1.D – Universități, respectiv 

aprobarea: 

 valorii totale a proiectului în cuantum de 13,078,006.13 lei, inclusiv TVA, din care valoarea totală 

eligibilă  12,855,861.80 lei și valoarea totală neeligibilă 222,144.33 lei.  

 contribuției proprii în proiect a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

în cuantum de 479,261.57 lei, formată din: 

i.257,117.24 Lei, respectiv 2% din valoarea totală eligibilă a proiectului, reprezentând 

cofinanțarea proiectului; 

ii.222,144.33 lei, reprezentând valoarea totală neeligibilă a proiectului. 

 asigurării din surse proprii a sumelor declarate neeligibile pe parcursul implementării proiectului, 

altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuielile conexe/auxiliare ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului, pentru implementarea acestuia în condiții optime; 

 asigurării tuturor resursele financiare și efectuarea tuturor cheltuielilor necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile din instrumente 

structurale în conformitate cu prevederile contractului de finanțare; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

 revizuirii studiului de oportunitate al proiectului anterior menționat, în acord cu scrisoarea pentru 

demararea etapei de contractare din partea ADR Vest, din data de 05.03.2025; 

 principalilor indicatori tehnico-economici ai proiectului menționat, din Anexa nr. 9 (RCO 67 

Capacitatea sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate= 830, RCR 71 - Număr 

anual de utilizatori ai structurilor educaționale noi sau modernizate=6.209, PSR 04- Numărul de 

utilizatori ai structurilor educaționale de masă, noi sau modernizate, care aparțin grupurilor 

vulnerabile/marginalizate = 345, Suprafață reabilitată/modernizată a infrastructurii educaționale 

superioare de stat =   1.170,85 mp)  

Art. 2. Aprobarea solicitărilor pentru participarea la congres/conferință mondială/europeană, cu 

decontarea cheltuielilor, avizate favorabil, astfel:  

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Popescu Roxana, nr. 4910/10.03.2025, privind participarea la WS 

,,Breast cancer therapy and modern breast surgery”, în perioada 16.03.2025 – 20.03.2025, 

Freudenstadt, Germania, cu decontarea cheltuielilor din bugetul Școlii doctorale;  

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Vlad Daliborca Cristina, nr. 4909/10.03.2025, privind participarea WS 

,,Breast cancer therapy and modern breast surgery”, în perioada 16.03.2025 – 20.03.2025, 

Freudenstadt, Germania, cu decontarea cheltuielilor din bugetul Școlii doctorale;  

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Navolan Dan, nr. 4911/10.03.2025, privind participarea la WS ,,Breast 

cancer therapy and modern breast surgery”, în perioada 16.03.2025 – 20.03.2025, Freudenstadt, 

Germania, cu decontarea cheltuielilor din bugetul Școlii doctorale;  

Art. 3. Aprobarea solicitării d-nei ec. Mihaela Stepan, Contabil șef, nr. 5097/11.03.2025, privind licitația 

valutară a 1.500.000 euro din veniturile din taxe din anul curent, deoarece disponibilul din trezorerie nu 

acoperă necesarul de plăți, iar deficitul de lei trebuie acoperit din schimbul valutar.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

 

 

 

 

 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

